[bookmark: _Toc26274055]PËRGATITJA E PLANIT TË KONSULTIMIT
1. [bookmark: _GoBack]Emri i ligjit/politikës të propozuar: Strategjia Kombëtare e Rinisë 2022-2029.

2. Audienca e synuar, lloji i konsultimeve (paraprake/k. për projekt-ligjet), metodat e konsultimit, kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit
	Audienca e synuar 
	Lloji i konsultimeve: 
(1) konsultime paraprake,
(2) konsultime për projektligjet
	Metodat e konsultimit (e-konsultimi, takimet publike,seminare,sondazhe etj.)
	Kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit dhe ftesave (email, rrjetet sociale, etj.)

	
-Te rinj nga mosha 15-29 vjec, 
-Perfaqesues te organizatave rinore dhe/ose per te rinj, 
-Anetare te GNP- Kap.26
-Punonjes rinore neper bashki, 
-Anetare te KVR-ve, 
-Anetare te KKR, 
-Eksperte ne fushen e rinise, 
-Perfaqesues te organizatave nderkombetare, OSHC etj.


	-Konsultime paraprake
-Konsultim per Projektvendimin e SKR
	Takime te drejtperdrejta publike me te gjitha grupet e interest, si takime paraprake ashtu edhe gjate hartimit te draft dokumentit strategjik dhe gjate konsultimit publik.

Takime online
	-Takime te drejtperdrejta me pranine e Ministres (ne disa raste edhe me pranine e Kryeministrit) ku jane mbajtur procesverbalet perkatese.
-e-mail
-Takime te eksperteve me stakeholders te ndryshem
-Tryeza te rrumbullaketa
-Takime te drejtperdrejta te anetareve te grupit te punes.
-Website i  Ministrit te Shtetit per Rinine dhe Femijet.
https://riniafemijet.gov.al/




3.  Afati kohor i aktiviteteve të konsultimit (nga fillimi deri në raportim)
	Lista e të gjitha aktiviteteve të parashikuara të konsultimit me datën e përafërt të zbatimit.
Aktivitete te realizuara:
-1200 te rinj te konsultuar nga 68 gjimnaze e universitete të 22 bashkive të vendit. sipas procesverbaleve perkatese gjate periudhes shtator 2021-janar 2022.
-Takime me anetaret e Keshillit Kombetar te Rinise, data 2 Shkurt 2022, Salla rrethore, Kryeministri
-Takime konsultuese me 45 organizata rinore dhe/ose per te rinj Janar-Mars 2022.
-Takime konsultuese me anetare te keshillave vendore rinore, data 13 qershor 2022 ne formen e nje tryeze te rrumbullaket ne Hotel Rogner.
-Takime me punonjesin rinore te seciles bashki gjate shkolles dimerore. 61 perfaqesues, Nentor 2021.
-Grupi Ndërinstitucional i Punës ka vijuar me përgatitjen e draft dokumentit të Strategjisë në përputhje me prioritetet dhe objektivat e identifikuara gjatë fazës së parë. Draft Strategjia Kombëtare e Rinisë 2022-2029 konsultua me afro 200 të rinj nga e gjithë Shqipëria në eventin e mbajtur në Qytezën e Fëmijëve në Korçë, më datat 19-20 mars 2022
-Takim me anetaret e GNP 26-diskutim I draft Strategjise-18 maj 2022 me pranine e ZV. Ministres se Arsimit Znj. Guga.
- Takime me perfaqesues nga Agjencia Kombetare e eRinise, pjese e grupit te punes.- vazhdimisht gjate hartimit te draft dokumentit.

-Takime me secilin nga anetaret e Grupit te punes ne Ministri linje, vazhdimisht gjate hartimit te draft dokumentit.
Aktivitete ne vazhdim:
-12-13-14 gusht, Divjakë, Takim konsultativ i Strategjise me anetaret e Keshillave vendore rinore ne ato bashki ku jane ngritur (Aktualisht 31 bashki me KVR te ngritur sipas VKB perkatese)
-17 gusht 2022, Salla rrethore, kati 3, Kryeministri, ora 11:00, Te rinj, perfaqësues të organizatave rinore dhe ose për të rinjtë
-22 gusht 2022, Salla rrethore, kati 3, Kryeministri, ora 15:00 Te rinj, perfaqësues të organizatave rinore dhe ose për të rinjtë, anëtarë të KKR.
-26 gusht 2022,  online, GNP, Kapitulli 26




4. Burimet e nevojshme
	Përshkruani nr. e stafit të nevojshëm, mjetet financiare dhe teknike të nevojshme etj.
· Burime njerëzore të nevojshme: 3 staf nga Ministri i Shtetit per Rinine dhe Femijet, 2 Sekretariat Teknik nga Agjencia Kombetare e Rininse, pjese e grupit te punes, 3 eksperte te angazhuar per Strategjine.
· Burime Financiare të nevojshme: Kostot e hartimit te draft dokumentit strategjik jane mbuluar nga UNICEF, UNDP dhe UNFPA.




5. Mbledhja e përgjigjeve
	Përshkruani mënyrën se si mendoni që të mblidhni përgjigjet.
Përgjigjet mblidhen përmes këtyre mënyrave: 

-Mbledhja e komenteve te dhena ne posten elektronike/ e-mail rinia@kryeministria.al ose Arlinda.Topciu@kryeministria.al
-Mbledhja e komenteve njoftuar përmes Regjistrit Elektronik, RENJK:







6. Monitorimi i procesit
Kjo matricë mund t'ju ndihmojë në monitorimin e vazhdueshëm pasi përfshin treguesit dhe metodat më të zakonshme për matjen e nivelit të suksesit të proceseve të konsultimit. Në fazën e planifikimit, ju duhet të përcaktoni vlerën e planifikuar të treguesve sasiorë dhe metodave/mjeteve që do të përdorni për matjen e suksesit gjatë dhe në përfundim të procesit.
	Treguesit dhe metodat për monitorimin e procesit

	Korniza e procesit
	Përshatshmëria
	Masat për përmirësime Njoftimi ne adresat personale te stakeholders-ave, njoftimi ne rrjete sociale, njoftimi ne faqen zyrtare te Ministri te Shtetit, njoftimi ne faqen zyrtare te Agjencise Kombetare te Rinise AKR

	A u realizuan aktivitetet sipas afatit të planifikuar?
	|_| jo
	

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve financiare të planifikuara?
	|_| jo
	

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve njerëzore të planifikuara?
	|_| jo
	

	Treguesit sasiorë

	Treguesit sasiorë
(deklaroni treguesit për monitorim)

	Vlerat e planifikuara
(deklaroni treguesit për vlerat)

	Vlerat e arritura
(deklaroni vlerën e arritur)
	Përshatshmëria 
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	(plotësojeni gjatë fazes së planifikimit të procesit)
	(plotësojeni gjatë monitorimit)

	|_| numri i metodave të konsultimit
	2
	
	|_| po   |_| jo
	


	|_| numri i palëve të përfshira
	Lexuar nga 367 persona
	
	|_| po   |_| jo
	


	|_| numri i pjesëmarrësve 
	1
	
	|_| po   |_| jo
	


	|_| numri i komenteve të pranuara
	0
	
	|_| po   |_| jo
	


	|_| tjetër:
	
	
	|_| po   |_| jo
	


	Mjetet për matjen e treguesve

	|_| lista e pjesëmarrësve
|_| raportimi i aktivitetit
|_| raporti i reagimeve
|_| lista e komenteve të marra
|_| tjetër: 

	Treguesit cilësorë

	Treguesit cilësorë (zgjidhni treguesit cilësorë - merrni parasysh objektivat e procesit të pjesëmarrjes)
	Gjetjet
(deklaroni gjetet)
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	|_| cilësia e metodave të konsultimit
	

	

	|_| përmbushja e pritshmërive të pjesëmarrësve
	

	

	|_| cilësia e komenteve dhe kontributeve të mara
	

	

	|_| treguesit sipas objektivave të procesit:
	

	

	Mjetet për matjen e treguesve

	|_| pyetësori i vlerësimit
|_| diskutimi joformal me pjesëmarrësit
|_| regjistrimi i pikëpamjeve të pjesëmarrësve
|_| raportimi i aktivitetit
|_| tjetër:




